
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.154 Pág. 1 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1400/2023 02 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL PAG 

AVISO DE RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA 04 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS PAG 

RESOLUÇÃO Nº 03/2023, DE 25 DE MAIO DE 2023 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 05 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 06 

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023 06 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 06 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2023 07 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2.023 07 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 050/2023 08 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 051/2023 08 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2.023 09 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2.023 09 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2.023 09 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 10 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.154 Pág. 2 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1400/2023 
 

Altera o Decreto nº 1.379/2023, que nomeia Diretoria e 
Conselheiros para comporem o Conselho Municipal de Saúde 
de Ribeirão Claro - PR, Quadriênio 2023/2027 e Nomeia 
Ordenadora de Despesas do Fundo Municipal de Saúde de 
Ribeirão Claro - PR. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 

das atribuições que são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, e em respeito ao que 
preceitua a Lei Municipal nº 050 de 15 de agosto de 1997, alterada pelas Leis Municipais nº 374 de 
22 de agosto de 2007, nº 574 de 27 de Outubro de 2009, nº 687 de 29 de Setembro de 2010 e nº 
968 de 11 de Setembro de 2013, bem como Decreto nº 1.379/2023. 
 
       DECRETA:  
  

Art. 1º Ficam alterados o artigo 1º, inciso III, “b”, alínea “a”, e artigo 3º do Decreto 
n.º 1.379/2023 que nomeia Diretoria e Conselheiros para comporem o Conselho Municipal 
de Saúde de Ribeirão Claro - PR, Quadriênio 2023/2027 e Nomeia Ordenadora de Despesas do 
Fundo Municipal de Saúde de Ribeirão Claro - PR, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 
Art. 1º (...) 

 
III - Representantes do Governo, de prestadores de serviços privados conveniados ou sem 
fins lucrativos: 
 
(...) 
 
b) Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

 
a) – Titular: Cintia Cristina Romanha Chiarotti, inscrita no CPF/MF nº 766.371.669-87; 
portadora da cédula de identidade RG nº 5.574.035-6; residente e domiciliada a Rodovia 
Francisco Paladino, nº 101 - Residencial Chammas, neste Município. 
 

 b) - Suplente: (...) 
 

Art. 3º - O Fundo Municipal de Saúde de Ribeirão Claro será administrado pelo 
Secretário Municipal de Administração e Finanças e terá a Secretária Municipal de Saúde como 
Ordenadora das Despesas, cuja responsabilidade atual está a cargo da senhora Cintia Cristina 
Romanha Chiarotti. 

 
Art. 4º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas 

as disposições em contrário. 
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos vinte e cinco 
(25) dias do mês de maio de 2023. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.154 Pág. 3 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o 
resultado final do Processo Seletivo realizado para o preenchimento de vaga de estágio, conforme 
Edital n. º 001/2023; considerando a solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura. 
 

RESOLVE 

                      Convocar, os candidatos relacionados no Anexo I deste edital, aprovados no Proces-
so Seletivo Público n.º 001/2023, para comparecer no dia 30 de maio de 2023, às 08h30, no Depar-
tamento de Segurança e Medicina do Trabalho deste município, localizado na Rua Cel. Emilio Go-
mes, 731, neste Município, munidos dos seguintes documentos, visando submeter-se a avaliação 
médica para posterior preenchimento de vaga de estágio: 
 

• Fotocópias 

I. Identidade, CPF, Título de Eleitor; 
II. Comprovante de Residência. 
 

• Documentos Originais: 
 

I. Declaração de Frequência e Matricula Escolar referente ao curso indicado no Anexo I; 
II. 01 foto 3X4 recente e colorida. 
 
   Findo o prazo acima sem que seja atendida a convocação, o candidato que não o 
fizer será desclassificado, devendo ser convocado o candidato subsequente, de acordo com o item 
8.4 do Capítulo 8 do supracitado edital. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 23 de maio 
de 2023. 

 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 
 

ANEXO I  
 

PROCESSO SELETIVO ESTÁGIARIOS N.º 001/2023. 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.154 Pág. 4 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

AVISO DE RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA  
A TÍTULO DE ORÇAMENTO 

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023 (SMAS) 
 

                             A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL, torna público que não houve apresentação de proposta de preços, para a Chamada Pública 
nº 002/2023, publicada no Diário Oficial do Município, edição n° 2.150 de 20 de Maio de 2023, 
compreendendo como objeto a possível a possível celebração de termo de colaboração destinado 
à transferência de recursos financeiros à organização não-governamental, sem fins lucrativos com 
finalidade de cobrir despesas de custeio para prestação de serviços socioassistenciais de Proteção 
Social Especial de Alta Complexidade - Serviço de Acolhimento Institucional na modalidade Abrigo 
e/ou Casa Lar, provisório e excepcional, para crianças e adolescentes, de ambos os sexos, sob 
medida de proteção (Art.98 da Lei nº 8.069 de 13/07/1990 do ECA - Estatuto da Criança e do Ado-
lescente), na faixa etária de 0 a 11 anos 11 meses, de ambos os sexos. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 25 de Maio de 2023. 

 
Elizangela Augusta Paschoal Bonato 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

Resolução nº 03/2023, de 25 de maio de 2023. 
 

SUMULA: Habilita o município de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná a pleitear adesão 
aos Programas Estratégicos da Secretaria 
de Estado da Saúde - qualificação de aten-
ção primária à saúde, visando o incentivo 
financeiro de investimento para o Transpor-
te Sanitário, exercício 2023. 

 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Ribeirão Claro, no uso de suas atribui-

ções e competências regimentais conferidas pela Lei Municipal nº 050/1997, de 15/08/1997, altera-
da pelas Leis Municipais 374/2007, de 22/08/2007; 574/2009, de 27/10/2009; 687/2010, de 
29/09/2010 e 968/2013, de 11/09/2013, bem como Decreto n.º 1.379 de 28/03/2023, e demais alte-

PEDAGOGIA (LICENCIATURA)  

CANDIDATO CPF CLASS 

Gabrielly Elisa Pires Reducino                                   130.765.429-07 4º 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.154 Pág. 5 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

rações posteriores, considerando a deliberação APROVADA realizada por meio de plataforma digi-
tal no dia 25/05/2023. 

CONSIDERANDO: Pela necessidade da Secretaria Municipal de Saúde na aquisição de 
veículos para atender a população de uma forma eficiente. 

CONSIDERANDO: A aprovação pelo Plenário do Conselho Municipal de Saúde referen-
te ao Recurso emanado da Resolução SESA n.º 506/2023, visando o Incentivo Financeiro de Inves-
timento para o Transporte Sanitário, adiante: 

RESOLVE: 
Artigo 1º - Aprovar o Recurso no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil re-

ais) emanado da Resolução da Secretaria de Estado da Saúde do Paraná - SESA n.º 506/2023, 
para aquisição de uma ambulância de suporte básico. 

 
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, 25 de maio de 

2023. 
Osvaldo José Ziroldo 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM SEDE NO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO/PR 
DECRETO MUNICIPAL Nº 822/2018, ALTERADO PELO DECRETO MUNICIPAL Nº 1186/2021 

LEI Nº 123/2006 

 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 13 (treze) de junho de 2023, no endereço eletrôni-
co www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a futura e eventual aquisi-
ção de toalha oleada para atender as necessidades dos CMEIs e escolas municipais, 
conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 046/2023 (PMRC) – Registro de Preços 
e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 29 de maio de 2023, e, solicitada mediante requerimen-
to pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 25 de maio de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.154 Pág. 6 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 047/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO: AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 14:00 (quatorze) horas do dia 13 (treze) de junho de 2023, no endereço ele-
trônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a futura e eventual aquisi-
ção dos combustíveis diversos para abastecimento nos tanques dos veículos que compõem 
a frota municipal, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 047/2023 (PMRC) – 
Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 29 de maio de 2023, e solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 25 de maio de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 
 

MUNICÍPIO DE RIBEIRAO CLARO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023. 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRAO CLARO, torna público que às 9:00 (nove) horas do dia 14 de junho de 
2023, na plataforma de pregão eletrônico, no endereço eletrônico www.bnc.org.br, realizará 
licitação na modalidade Pregão eletrônico, do tipo menor preço, por meio da utilização de recursos 
de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do edital, para 
aquisição de:  

Objeto Quantidade Valor Total (R$)  Prazo (Dias) 

Veículo Pick Up 1 120.393,33 120 

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão ser solicitados junto 
ao Pregoeiro Oficial do Município de Ribeirão Claro, Paraná, Brasil - Telefone: (43) 3536-1300 
- Ramal 229 - E-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor do 
Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no seguinte endereço 
eletrônico www.bnc.org.br, no site do município www.ribeiraoclaro.pr.gov.br ou no Departamento de 
Licitações, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, Centro, das 08:00 às 11:00 e das 13:00 
às 17:00 horas. 
Ribeirão Claro, 25 de maio de 2023. 
Jéssica Camila de Mello 
Pregoeira Oficial 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 049/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.154 Pág. 7 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
PARTICIPAÇÃO: 

 
LOTES 1 E 2: EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E/OU 

EMPRESA DE PEQUENO PORTE 
 

LOTE 3: AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 14:00 (quatorze) horas do dia 12 (doze) de junho de 2023, no endereço ele-
trônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR LOTE, objetivando a futura e eventual aquisi-
ção de material elétrico, mão de obra, aluguel de equipamentos, que serão utilizados para 
instalações elétricas no Centro de Eventos Barão Victor Von Rainer Harbach, para a realiza-
ção da 25ª. FESCAFÉ, que acontecerá de 06 a 09 de julho de 2023, conforme descrição no 
Edital de Pregão Eletrônico nº 049/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 26 de maio de 2023, e solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 25 de maio de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 68/2023 (PMRC) 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 49/2023 (PMRC) 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.449.579/0001-73 

CONTRATADO: CELSO CURIONI - CNPJ: 15.005.174/0001-14 

OBJETO: A contratação de empresa especializada para realização de acessória e execução no 

processo de eleição para o cargo de Conselheiro Tutelar. 

VIGÊNCIA: 26 de maio de 2023 a 25 de maio de 2024 

VALOR: R$12.700,00 (doze mil e setecentos reais) 

Ribeirão Claro-PR, 25 de Maio de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2.023 (PMRC)  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2023 (PMRC)  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.154 Pág. 8 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

 CONTRATADA: RONALDO RODRIGUES SUPERMERCADO ME  – CNPJ: 11.350.075/0001-19 

OBJETO: A futura e eventual aquisição de kit lanches a serem entregues aos pacientes do SUS 
em tratamento fora do domicílio (TFD), por meio da Secretaria Municipal de Saúde. 
VIGÊNCIA: 26 de maio de 2.023 a 25 de maio de 2.024. 
VALOR: R$ 51.900,00 (cinquenta e um mil e novecentos reais). 

Ribeirão Claro-PR, 25 de maio de 2.023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA Nº 050/2023 (PMRC) 

Objeto: A contratação de empresa para execução dos serviços de revisão de 300 (trezentas) horas 
do veículo Trator Mahindra 6075 Cabinado, cor vermelha. Ano/modelo 2022, série NNL6GBE0069, 
Chassi MBNYHBKYVNNL01315, pertencente à Secretaria Municipal de Agricultura. 
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO - CNPJ: 75.449.579/0001-73 
Contratado: NOSSO CAMPO MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA - CNPJ: 36.306.691/0001-01 
Valor: R$ 2.695,00 (dois mil seiscentos e noventa e cinco reais) 
Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso XVII, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 23 de maio de 2023. 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 051/2023 (PMRC) 

Objeto: A aquisição de materiais ambulatoriais para uso nos atendimentos disponibilizados aos 

pacientes, através da Secretaria Municipal de Saúde. 

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO  

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

Contratado: 3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMNETOS LTDA - CNPJ: 29.043.834/0001-66 

Valor: R$ 694,40 (seiscentos e noventa e quatro reais e quarenta centavos) 

Contratado: R.A. MARTINS – DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 26.984.213/0001-99 

Valor: 1.656,80 (Um mil seiscentos e cinquenta e seis reais e oitenta centavos) 

Valor Total: 2.351,20 (dois mil trezentos e cinquenta e um reais e vinte centavos) 

Fundamento Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 

Ribeirão Claro-PR, 25 de Maio de 2023. 
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.154 Pág. 9 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2.023 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 (PMRC) 

REEQUILÍBRIO – ECONÔMICO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADO: J. CHAMMAS & CIA LTDA. - CNPJ: 80.723.638/0001-90 

OBJETO: Aquisição de combustíveis diversos para abastecimento nos tanques dos veículos que 

compõem a frota municipal. 

OBJETIVO: Reajuste do valor do litro da gasolina comum, do período de 04 de janeiro a 25 de ja-

neiro de 2023, passando de R$ 5,42 (cinco reais e quarenta e dois centavos) para R$ 5,62 (cinco 

reais e sessenta e dois centavos). 

Ribeirão Claro - PR, 24 de maio de 2.023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2.023 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 (PMRC) 

REEQUILÍBRIO – ECONÔMICO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADO: J. CHAMMAS & CIA LTDA. - CNPJ: 80.723.638/0001-90 

OBJETO: Aquisição de combustíveis diversos para abastecimento nos tanques dos veículos que 

compõem a frota municipal. 

OBJETIVO: Reajuste do valor do litro da gasolina comum, do período de 26 de janeiro a 05 de 

março de 2023, passando de R$ 5,62 (cinco reais e sessenta e dois centavos) para R$ 5,79 (cinco 

reais e setenta e nove centavos). 

Ribeirão Claro - PR, 24 de maio de 2.023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 61/2.023 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 (PMRC) 

REEQUILÍBRIO – ECONÔMICO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 26 de maio de 2023. Ano X         Edição nº 2.154 Pág. 10 /10 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

75.449.579/0001-73 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - 

CNPJ: 09.268.008/0001-08 

CONTRATADO: J. CHAMMAS & CIA LTDA. - CNPJ: 80.723.638/0001-90 

OBJETO: Aquisição de combustíveis diversos para abastecimento nos tanques dos veículos que 

compõem a frota municipal. 

OBJETIVO: Reajuste do valor do litro da gasolina comum, a partir de 06 de março de 2023 até a 

presente data, passando de R$ 5,79 (cinco reais e setenta e nove centavos) para R$ 5,84 (cinco 

reais e oitenta e quatro centavos). 

Ribeirão Claro - PR, 24 de maio de 2.023. 

João Carlos Bonato 

Prefeito Municipal 

Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE COM ITENS PARA COTA RESERVADA DE 25% PARA 

ME/EPP – LEI Nº 147/2014 E 75% PARA AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 12 (doze) de junho de 2023, no endereço eletrôni-
co www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a futura e eventual aquisi-
ção de Medicamentos Manipulados para distribuição gratuita na Farmácia Municipal do Cen-
tro de Saúde Dr. Agnelo Marques para os pacientes atendidos pelo SUS, por meio da Secre-
taria Municipal de Saúde, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 045/2023 
(PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

 
A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endereço 

eletrônico supramencionado a partir do dia 26 de maio de 2023, e solicitada mediante requerimento 
pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 25 de maio de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-05-26T09:47:42-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




